
li.

SOBRAL
PREFEITURA
§ECR€TÁRIA DA INFRAESTRUTURA

oRDEM DE SERVIÇO N. 08A2A22

Contrato N.o: OüZ2AZãPSOBRAL Cód. da Obra: O4122A22PSOBRAL01

ContratoCliente: 4712O22-SEINFRA

Gontratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - SEINFRA
Contratada: CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA
GNPJ: 00.080.605/0001-30
Endereço: RUA INACIO RODRIGUES LIMA, 172 - CAMPO DOS VELHOS , SOBRAUCE

Autorizamos a empresa CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, a iniciar a
obra/serviço de REFORIVIA DA PONTE DR. JOSE EUCLIDES FERREIRA GOMES JUNIOR, NO
I\íUNICIPIO DE SOBRAL/CE, conforme proleto básico e especificações técnicas.

Prazode execução: 120 (cento e vinte) dias corridos, conforme cláusula contratual

Valor global da Obra: RS 660.751,00 (seiscentos e sesse e cinquenta
e um reais)

1 ho de 2022

DAVID BASTOS
TDA da SEINFRA

RO

rP
Recebi em, Zr t oí ZZI

mil e setece

TESTEIMUNHAS.

2

Este relatorio foi pelo lNF. Valide-o no sistema com o código abaixo

os04 1 22022PSOBRAL0 1 .20062022. 1 456A4

1



05

07.530.025/0001-46. VALOR GLOBAL: R$ 22.560,00 (vinte e dois mil e 
quinhentos e sessenta reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07. 01. 10. 
302. 0073. 2290. 33903900. 1500100200. Sobral - CE, 22 de junho de 2022 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EDITAL SMS Nº 07/2022 - RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES -  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO E 
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA PROFISSIONAIS 
DE NÍVEL SUPERIOR, DESTINADO AO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE SOBRAL, NOS TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1613, DE 
09 DE MARÇO DE 2017 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 2.562, DE 29 
DE JANEIRO DE 2021. A Comissão Organizadora do Processo Seletivo, no 
uso de suas atribuições legais, com base no Edital SMS nº 07/2022, que 
regulamenta o processo seletivo simplificado objetivando a formação de 
cadastro de reserva para profissionais de nível superior, destinado ao Sistema 
Municipal de Saúde de Sobral, realizado pela Secretaria Municipal da Saúde 
de Sobral, por meio da Escola de Saúde Pública Visconde de Saboia, 
RESOLVE: I.Informar que não houve interposição de recursos. II.Divulgar, 
em ordem alfabética, o resultado final das inscrições, conforme ANEXO do 
presente termo. Sobral-CE, 22 de julho de 2022. Francisco Assis De Barros 
Neto - PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO 
PROCESSO SELETIVO. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 079/2019 - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA - SEINFRA, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no 
uso de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº 2052, de 16 de 
fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura 
administrativa do poder executivo municipal e dá outras providências, e 
considerando haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitações, ter cumprido todas as exigências do Procedimento 
de Licitação, na Modalidade Tomada de Preços nº 079/2019-SEINF, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES PARA O CAMPO 
DO PARQUE EVANGELINA SABOIA, NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL/CE. Afigura-se de que a licitação se encontra regularmente 
constituída para que produza os efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos 
da legislação vigente, art. 43, inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, fica o presente certame HOMOLOGADO e 
ADJUDICADO, em favor da Empresa vencedora PETTRUS 
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 14.181.809/0001-71, estabelecida à Rua 
Coronel Mont'Alverne nº 455, Sala 02, Centro, Sobral/Ce, pelo valor global 
de R$ 82.309,33 (Oitenta e dois mil, trezentos e nove reais e trinta e três 
centavos). SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, em 
Sobral, 20 de junho de 2022. David Machado Bastos - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 020/21 - SEINFRA - O SECRETÁRIO DA SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA, o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS, no uso de suas atribuições legais, em sintonia com a Lei nº 2052, 
de 16 de fevereiro de 2021, que dispõe sobre a organização e a estrutura 
administrativa do poder executivo municipal e dá outras providências, e 
considerando haver a Central de Licitação, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitações, ter cumprido todas as exigências do Procedimento 
de Licitação, na Modalidade Tomada de Preços nº 020/21 - SEINFRA, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO ENTORNO DO PARQUE 
EVANGELINA SABÓIA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. Afigura-se 
de que a licitação se encontra regularmente constituída para que produza os 
efeitos legais e jurídicos, assim, nos termos da legislação vigente, art. 43, 
inciso VI, §4º da Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, fica o presente 
certame HOMOLOGADO e ADJUDICADO, em favor da Empresa 
vencedora CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA., inscrita no 
CNPJ/MF sob o n° 00.080.605/0001-30, estabelecida à Rua Inácio 
Rodrigues Lima nº 172, Campo dos Velhos, Sobral/Ce, pelo valor global de 
R$ 1.102.645,91 (Um milhão, cento e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco 

reais e noventa e um centavos). SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA - 
SEINFRA, em Sobral, 20 de junho de 2022. David Machado Bastos - 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 47/2022-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
REFORMA DA PONTE DR. JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO DO 
CONTRATO: 47/2022-SEINFRA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 120 (cento e 
vinte) dias corridos, conforme cláusula contratual. EMPRESA 
EXECUTORA: CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, CNPJ 
Nº 00.080.605/0001-30. VALOR DA OBRA: R$ 660.751,00 (seiscentos e 
sessenta mil, setecentos e cinquenta e um reais). Autorizamos a empresa 
CARNEIRO AZEVEDO LTDA a iniciar os serviços de REFORMA DA 
PONTE DR. JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, no valor de R$ 660.751,00 (seiscentos e 
sessenta mil, setecentos e cinquenta e um reais). Sobral/CE, 21 de junho de 
2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA.

ORDEM DE SERVIÇO DO CONTRATO Nº 54/2022-SEINFRA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NO ENTORNO DO PARQUE 
EVANGELINA SABÓIA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. NÚMERO 
DO CONTRATO: 54/2022-SEINFRA. PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 
(cento e cinquenta) dias corridos, conforme cláusula contratual. EMPRESA 
EXECUTORA: CONSTRUTORA CARNEIRO AZEVEDO LTDA, CNPJ 
Nº 00.080.605/0001-30. VALOR DA OBRA: R$ 1.102.645,91 (um milhão, 
cento e dois mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos). 
Autorizamos a empresa CARNEIRO AZEVEDO LTDA a iniciar os serviços 
de REQUALIFICAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 
ÁGUAS PLUVIAIS NO ENTORNO DO PARQUE EVANGELINA 
SABÓIA, no valor de R$ 1.102.645,91 (um milhão, cento e dois mil, 
seiscentos e quarenta e cinco reais e noventa e um centavos). Sobral/CE, 21 
de junho de 2022. Ivo Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL - David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - SEINFRA, através 
de seu Secretário Municipal, o Sr. David Machado Bastos, brasileiro, casado, 
engenheiro civil, residente e domiciliado em Sobral/CE, no uso de suas 
atribuições legais, com esteio no inteiro teor da CLÁUSULA NONA do 
contrato administrativo em epígrafe, de nº 0071/2022 - SME, exigir fiel 
comprimento do contrato, no qual o mesmo teve a assinatura da ORDEM DE 
SERVIÇO no dia 07/06/2022, contado a partir do 5ª dia útil após a emissão, 
conforme respectiva CLÁUSULA QUARTA do contrato mencionado. No 
qual a contratada deveria ter iniciado o serviço no dia 15/06/2022. Vem, 
perante V. Sas., NOTIFICÁ-LOS EXTRAJUDICIALMENTE para que, a 
partir do recebimento desta notificação, no prazo impostergável de até 24 
(Vinte e quatro) horas, a contar do recebimento desta ou da respectiva 
publicação no Diário Oficial do Município - DOM, de início as atividades 
para que seja concluído os serviços mencionados conforme o orçamento, sob 
pena de aplicação das sanções legais e contratuais que se fizerem cabíveis. 
Repise-se que o não atendimento tempestivo das exigências aqui entabuladas 
poderá acarretar na imediata tomada, por parte da Notificante/SEINFRA, de 
todas as providências que se fizerem possíveis e cabíveis, privilegiando, 
sempre, o respeito ao patrimônio e interesse público. Sobral, 22 de junho de 
2022. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0031/2022-SECJEL. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da Secretaria de Juventude, 
Esporte e Lazer, representada por seu Secretário, o Sr. Eugênio Parceli 
Sampaio Silveira. CONTRATADA: MC VITORIANO DE QUEIROZ, 
inscrita no CNPJ: 32.469.869/0001-76. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Edital do Pregão Eletrônico nº 005/2022 - SEPLAG e seus anexos, os 
preceitos do direito público, a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu 
objeto. DO OBJETO: Aquisição de material de expediente II para atender as 
necessidades dos órgãos e entidades públicas do Município de Sobral/CE, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da contratada. DO VALOR GLOBAL: O 
preço contratual global importa na quantia de R$ 665,55 (seiscentos e 
sessenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação serão 
provenientes dos recursos: 22. 01. 04. 122. 0500. 2. 445. 0000. 3. 3. 91. 39. 
00. 1. 500. 0000. 00, 22. 01. 27. 812. 0451. 2. 481. 0000. 3. 3. 50. 39. 00. 1. 
500. 0000. 00. DO PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1354, quarta-feira, 22 de junho de 2022

ANEXO - EDITAL SMS Nº 07/2022 - RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES 

CÓDIGO 01 - CIRURGIÃO DENTISTA ESPECIALISTA 

NOME SITUAÇÃO MOTIVO 

Hélvia Menezes Vasconcelos Diógenes Deferido - 

CÓDIGO 02 - TERAPEUTA OCUPACIONAL 

NOME SITUAÇÃO MOTIVO 

NÃO HOUVE INSCRITOS 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER


